quid. ¹: quoi ? en quoi ? pourquoi ? ; // quid, quod... ? : et que signifie le fait que ... et que

dire du fait que ... (*littéralement, quod est un accusatif de relation* : et quoi, pour ce qui est du fait que...) : *formule de transition oratoire.*

quid. ¹: après si, nisi, ne, num, cum, quid est l'équivalent de aliquid (quelque chose).

quidam. , quaedam. , quoddam. *adj* / quiddam. *pr* ¹: *adj.* certain ; *pr.* un certain, quelqu'un (*qu'on pourrait, mais qu'on ne veut pas, nommer*), quelque chose

quidem. , *adv.* ¹: 1 en vérité ; 2 certes (*restriction*) , du moins , il est vrai, assurément

(quidem ...autem ou sed : certes ... mais) ; 3 mieux, qui plus est (*progression*) ; 4 ce qui est

sûr, c'est que...

quidnam : pourquoi donc ?

quies. , etis f ³: repos, repos de la nuit, sommeil ; calme, tranquillité ;

quiesco , is, ere, quievi, quietum ³: se reposer, rester tranquille, dormir

quietus , a, um ⁴: calme, tranquille

quilibet , quaelibet, quodlibet ⁴: n'importe quel

quin immo , *inv.* : bien au contraire ;

quin. , *inv.* ¹: 1 pourquoi ne... pas ? ; comment ne ... pas ? ; 2 bien plus, allons! ; // *conj.* +

subj. : que, avec les verbes d'empêchement ou de doute , à sens négatif ; que, que... ne, avec les verbes précédés d'une négation (non dubito quin: je suis certain que ...) ; // quin etiam,

quin et (*pour quin etiam*) ; *inv.* : bien plus ;

quingeni , ae, a : cinq cents chacun (*distributif*) ; pour quingena sous-entendre fréquemment

millia sestertium nummum : 500 000 sesterces

Quinquatrus , uum , *m.pl* : les Quinquatries (*fêtes en l'honneur de Minerve, en avril, pendant lesquelles avait lieu la purification de l'armée*)

quinque. ²: *inv.* cinq

quinquennalis , is, e : quinquennal, qui a lieu tous les 5 ans

quinqueremis , is, f : quinquerème (*vaisseau à cinq rangs de rames*)

IMPORTANT : pour utiliser la fonction recherche de word efficacement, tous les monosyllabes, et les bi-syllabes doivent être suivis d'un point (ex. : eo.)

César : *BG V 31-34* ; Ovide : *Métamorphoses 10* ; Pétrone : *Satiricon 17-18 ; 37* ; Sénèque, *Phèdre 0001 0794; 0829 0958 ; 0991 1280* ; Suétone : *Nero* ; TiteLive : *Hist.I 05* ; Virgile : *Bucoliques ; Enéide VI 001 013* ; dont les 1700 mots de base selon l'ARELAB et le LASLA.

quintana , ae, f : le marché

quippe ² : *1* oui certes ; *2* car (*donne valeur causale aux mots qu'il accompagne*)

Quiris. , itis, m : Quirite = citoyen romain. Citoyen (*Rare au sing.*)

quis. = quibus

quis. , quae. , quid. ¹ : *interr. direct* : qui ? quoi ? *interr. indirect* : celui qui, ce qui, ce que ; // *expr.* : quid, quae ... ? : que dire encore des choses que ... ? ; et ce que... ? ; quid si, et si quid : et si... ? qu'arriverait-il si... *ou* qu'y a-t-il de surprenant puisque ? ; quid tum (s e refert) : qu'est-ce que ça fait ... en quoi est-ce important... ; // *parfois* = qualis (*post-classique et rare*) ;